13.415/2017 no que se refere à ampliação da carga horária e ao percentual de carga horária na 

modalidade a distância, de acordo com os incisos 2º, 3º e 15 do art. 17:  

§ 2º No ensino médio diurno, a duração mínima é de 3 (três) anos, com carga horária 
mínima total de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas, tendo como referência uma 
carga horária anual de 800 (oitocentas) horas, distribuídas em, pelo menos, 200 
(duzentos) dias de efetivo trabalho escolar, considerando que: 
I - a carga horária total deve ser ampliada para 3.000 (três mil) horas até o início do 
ano letivo de 2022; 
II - a carga horária anual total deve ser ampliada progressivamente para 1.400 (um mil 
e quatrocentas) horas. 
§ 3º No ensino médio noturno, adequado às condições do estudante e respeitados o 
mínimo de 200 (duzentos) dias letivos e 800 (oitocentas) horas anuais, a proposta 
pedagógica deve atender, com qualidade, a sua singularidade, especificando uma 
organização curricular e metodológica diferenciada, e pode, para garantir a 
permanência e o êxito destes estudantes, ampliar a duração do curso para mais de 3 
(três) anos, com menor carga horária diária e anual, garantido o total mínimo de 2.400 
(duas mil e quatrocentas) horas até 2021 e de 3.000 (três mil) horas a partir do ano 
letivo de 2022. 
§ 15. As atividades realizadas a distância podem contemplar até 20% (vinte por cento) 
da carga horária total, podendo incidir tanto na formação geral básica quanto, 
preferencialmente, nos itinerários formativos do currículo, desde que haja suporte